Zenbat gisetara da izen sustantiboa?

Bi gisetara: propiala, gauza bakhar bati ematen zaioena, hala-nola Jesus, Roma, Tyberis.

Apelativoa da hainitz gauzari eman ahal dakioketena, hala-nola homo, urbs, flumen.

Izenari zenbat gauza juntatzen zaizko?

Zazpi: generoa, kontua, kasua, deklinazioa, figura, mueta eta konparazioa.

Et quot sunt partes, quae non declinantur?

Quatuor reliquae, adverbium, Praepositio, conjunctio, et interjectio.

### DE NOMINE

Quid est nomen?

Nomen est orationis pars, quae declinata per casus significat nobis rem aliquam.

Quotuplex est nomen?

Duplex Substantivum, et adjectivum.

Substantivum est, quod per unum, aut duos articulos declinatur, ut hic Deus, hic et haec parens. Articuli vero sunt tres hic, haec, hoc.

Adjectivum est, quod per tres articulos, vel per tres diversas voces declinatur, ut hic, et haec et hoc felix: hic et haec fortis, et hoc forte; per tres voces ut bonus, bona, bonum.

Substantivum nomen quotuplex est?

Duplex, proprium, quod uni soli rei datur, ut Jesus, Roma, Tyberis.

Appellativum, quod pluribus dari potest, ut homo, urbs, flumen.

Nomini quot accidunt?

Septem, genus, numerus, casus, declinatio, figura, species, et comparatio.

Izenen generoak zenbat dira?

Zazpi; Maskulinoa, ut hic Jesus; femininoa, ut haec Maria; neutroa, hala-nola hoc templum.

Bietako komun dena: hic et haec sacerdos. Eta hiruretako: hic et haec et hoc prudens. Dudazkoa: hic vel haec dies. Nahastekakoa: hic passer, haec Aquila.

Izenen numeroak edo kontuak zenbat dira?

Bia: singulara edo batekoa, hala-nola, Rex, Dominus;

Plurala, edo hainitzetakoa, hala-nola, Reges, Domini.

Izenen kasuak zenbat dira?

Sei: Nominatioa, Genitioa, Dativoa, Akusatiboa, Vocatioa eta Ablatioa.

Izenen deklinazioak zenbat dira?

Bortz: lehenbizikoa, bigarrena, hirugarrena, laugarrena eta bostgarrena.

Zer da lehenbiziko deklinazioa?

Lehenbiziko deklinazioa da, zeinaren genitiboak baitu bere akhabantza ae edo es, eta Dativoa ae, hala-nola musa, Genitio musae, Dativo musae, Penelope, Penelopes, Penelope.

Bigarrena zeinaren genitiboak baitu akhabantza i, eta Dativoa o, hala-nola Dominus, genitio Domini, Dativo Domino.

Hirugarrena zeinaren genitiboak akhabantzen (sic) baita is, eta Dativoa i, hala-nola, Pater, Genitio Patris; Dativo Patri

(Obras vascongadas..., p. 278-279)

Nominum genera quot sunt?

Septem, Masculinum, ut hic Jesus; Faemeninum, ut haec Maria: Neutrum, ut hoc templum: commune duum, ut hic et haec parens; commune trium, ut hic et haec et hoc prudens: Dubium, ut hic, vel (haec) dies: Epicoenum, ut hic passer, haec Aquila.